堺 危 管 第 1 3 3 5 号

令 和 6 年 2 月 2 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 危 機 管 理 室 長

「大阪防災アプリ」の公開について

平素は、本市防災行政に多大なご協力を賜り誠にありがとうございます。

本市では、日頃の防災啓発や災害情報、避難情報を防災行政無線、緊急速報メール、テレ

ビ、ラジオ、市ホームページ、SNS（X（旧 Twitter）・LINE）など多様なツールを用いて市

民の皆様に発信しております。

このたび、大阪府から府内各市町村住民向けの「大阪防災アプリ」を令和 6 年 1 月 31 日

（水）に一般公開されることとなりました。

本アプリは、気象注意報や警報、地震・津波・台風に関する情報、国民保護情報、鉄道運

行状況、河川カメラ、避難指示等の避難情報、避難所情報など多様な防災情報を確認できる

アプリです（別紙参照）。

本アプリは無償で利用できるものであり、災害時・平時の防災情報の収集に資するもので

あるためご案内いたします。

なお、本アプリについては今後「広報さかい 2 月号」にも掲載し、市 HP 等でも周知いた

します。

1. 公開開始日

令和 6年 1月 31日（水）

2. ダウンロード方法

【アプリストア】

iOS https://apps.apple.com/us/app/id1092387835

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.ne.goo.bousai.osakaapp

【ダウンロード用 QRコード】

（問い合わせ先）

担当課 危機管理室 危機管理課

担当者 杉岡、秋田

直 通 072-228-7605

内 線 4310、4312

F A X 072-222-7339

https://apps.apple.com/us/app/id1092387835
https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.ne.goo.bousai.osakaapp